
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo 1

reSULTAdo do JULGAmenTo dAS ProPoSTAS
ÓrgÃo: Companhia de saneamento do Pará – CosANPA
moDAliDADE: tomada de Preços Nº 17/08
FirmAs DEsClAssiFiCADAs: Acc serviços de Construções 
ltda, Construtora gomes de souza e maia Construções ltda – 
licitação Fracassada.
PrEsiDENtE DA ComissÃo: leila guedes Accioly ramos
belém,  17 de dezembro  de 2008.
Comissão Permanente de licitação

eXTrATo de ConTrATo
Nº do Contrato: oEs nº 45/2008;
modalidade de licitação: Dispensa de licitação nº 82/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x sercon 
Construções, Saneamento e Topografia Ltda;
Objeto: Execução de serviços topográficos planialtimétrico 
e cadastral para a área poligonal externa da Comunidade 
taboquinha, em belém/PA, cuja área é de aproximadamente 
de 29.411,74 m² e da Comunidade taboquinha ii, cuja área 
é de aproximadamente 163.503,10 m², perfazendo um total 
aproximado de 192.914,84 m², localizadas no Distrito de 
icoaraci, no município de belém, neste Estado;
vigência: 18/12/2008 a 17/01/2009
valor: r$ r$ 29.728,16 (vinte nove mil, setecentos e vinte e 
oito reais e dezesseis centavos);
Dotação orçamentária: 16.482.1199.1910 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 118814;
Fonte de recurso: 0121;
Foro: belém/Pa.;
Data da Assinatura: 10/12/2008
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Cidade Nova iv – trav. WE 34 nº 272 
- Coqueiro – Ananindeua/PA - CEP: 67.033-009

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao ConTrATo
Nº do termo Aditivo: 2º (segundo);
Nº do Contrato: 11/2008;
objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de obras de implantação do sistema de 
Abastecimento de água, contendo: Produção (dois poços 
tubulares profundos), tratamento (execução de estação de 
tratamento de água – eta) Adução, recalque (instalação 
de conjuntos moto-bomba) e reservação (execução de 
reservatório apoiado e elevado) no loteamento residencial 
Jardim dos tangarás, situado na rodovia transcastanhal, rua 
1 do loteamento Fonte boa, s/nº, no município de Castanhal, 
neste Estado;
valor do Contrato original: r$ r$ 1.907.054,08 (hum milhão, 
novecentos e sete mil, cinqüenta e quatro reais e oito 
centavos);
modalidade de licitação: Concorrência Pública nº 06/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Engenharia e Comércio Constrol ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Contrato 
original - Art. 65, inciso ii, alínea “a”, da lei 8.666/93;
valor: r$  -
Data da Assinatura: 10/12/2008
vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 27/04/2009
Dotação orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 132533;
Fonte de recurso: 0101 - tesouro do Estado;
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º tA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Pedro álvares Cabral, Pass. mucajá 
nº 412 - bairro: sacramenta
Data da Publicação: 05/12/2008

errATA do Termo AdiTivo
Nº do Contrato: 11/2008;
Nº do termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Engenharia e Comércio Constrol ltda;
onde se lê: modalidade de licitação: Concorrência Pública nº 
06/2008;
onde leia-se: modalidade de licitação: Concorrência Pública nº 
06/2007;
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

eXTrATo de ConTrATo
Nº do Contrato: oEs nº 44/2008;
modalidade de licitação: Convite nº 14/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF 
serviço de Construção Civil ltda;
objeto: Elaboração dos Projetos Executivos da Ampliação de 
Produção e do tratamento de água do Conjunto residencial 
mAritubA i, Projetos Complementares Elétricos do atendimento 
de caixa d’água projetada da área urbanizada, de luz e força 
da EtA e da Elevatória de água tratada, Projeto de Automação, 
Projetos Estruturais (base da EtA, reservatório semi-enterrado, 
Elevatória, reservatório Elevado, blocos de   ancoragens, caixas, 
Cálculo Estrutural e Levantamento Topográfico; acompanhados 
de seus respectivos memoriais Descritivos, memórias de 
Cálculo, Especificações Técnicas, Planilhas de Quantitativos e 
Estimativas orçamentárias, de modo a atender os loteamentos 
residenciais JArDim AlbAtroZ i e ii, JArDim Dos tuCANos e 
a área denominada mário Couto;
vigência: 18/12/2008 a 16/02/2009
valor: r$ de r$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais);
Dotação orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 141685;
Fonte de recurso: 0101;
Foro: belém/Pa.;
Data da Assinatura: 17/12/2008
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova vii, WE -70, 
casa nº 362-b – Ananindeua/PA - CEP: 67.140-120

PorTAriA de diAriA
PorTAriA n° 01353/2008
Nome: Jose raimundo Pompeu Portilho
Cargo: secretário Adjunto
Período: 20/12/2008
Destino: baião/Pa
objetivo: Participar da inauguração da casa familiar de 
desenvolvimento de melno município de baião
valor: r$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PorTAriA n° 01354/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: motorista
Período: 20/12/2008
Destino: baião/Pa
objetivo: Conduzir o sec. Adjunto para participar da 
inauguração da casa familiar de desenvolvimento de melno 
município de baião
valor: r$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PorTAriA n° 01355/2008
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: secretário de Estado de Agricultura
Período: 19 e 20/12/2008
Destino: santa bárbara e baião/Pa
objetivo: Participar da inauguração da casa familiar de 
desenvolvimento de melno município de baião e assinatura de 
convênios com a Associação dos trabalhadores na Agricultura 
Familiar em sta. bárbara
valor: r$ 217,00 (duzentos e dezessete reais)
PorTAriA n° 01356/2008
Nome: Arlindo lima Paiva
Cargo: motorista
Período: 19 e 20/12/2008
Destino: santa bárbara e baião/Pa
objetivo: Conduzir o sr. secretário de Agricultura para participar 
da inauguração da casa familiar de desenvolvimento de melno 
município de baião e assinatura de convênios com a Associação 
dos trabalhadores na Agricultura Familiar em sta. bárbara
valor: r$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

PorTAriA de SUPrimenTo de FUndoS
PorTAriA nº 335/2008

Nome: Arlindo lima Paiva
Cargo: motorista
objetivo: ocorrer com despesas de pronto pagamento de balsa 
durante viagem ao município de baião/Pa
Elemento: 3390-33 = r$ 50,00
valor: r$ 50,00 (cinquenta reais)

errATA de Convenio
Nº do Convênio: 117/2008
Partes: secretaria de Estado de Agricultura e instituto de 
tecnologias sustentáveis para a Amazônia
onde se lê: Projeto Atividade: 4859/4883/4880/4881/4886/
Elemento de Despesa: 3350-41
onde se leia-se: Projeto Atividade: 4859/4883/4880/4881/4886 
e 4863/Elemento de Despesa: 3350-41 e 4450-41
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira

eXTrATo de ConvÊnio
Nº do Convênio: 202/2008
Partes: secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Comunitária do bem Estar social de Piçarra
objeto: Apoio a aquisição de caminhão para transporte e 
escoamento da produção agrícola da Comunidade.
vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
valor: r$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 4886/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de recurso: 0146
Foro: belém-Pará
Data da Assinatura: 01/07/2008
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira
responsável pela Entidade recebedora dos recursos: maria 
Elenice Pereira Dias
Endereço das Partes: trav. do Chaco, nº 2232/Av. Araguaia, nº 
104, CEP 68.575-000, município de Piçarra

errATA de Convenio
Nº do Convênio: 306/2008
Partes: secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores rurais de santarém
onde se lê: responsável p/Entidade: Antonio valdir de oliveira 
lima
onde se leia-se: responsável p/Entidade: Francinon Ferreira 
linhares
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira

eXTrATo de ConvÊnio
Nº do Convênio: 297/2008
Partes: secretaria de Estado de Agricultura e sindicato dos 
trabalhadores rurais de monte Alegre
objeto: Apoio a instalação de casa de farinha industrializada no 
município.
vigência: 15/10/2008 a 15/10/2009
valor: r$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4440-41
Fonte de recurso: 0101
Foro: belém-Pará
Data da Assinatura: 15/10/2008
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira
responsável pela Entidade recebedora dos recursos: José da 
Costa Alves
Endereço das Partes: trav. do Chaco, nº 2232/Praça Ernani 
Chaves, nº 123, CEP 68.220-000, município de monte Alegre

PorTAriA
PorTAriA nº 1030/2008 17 de dezembro de 2008
o Diretor Administrativo e Financeiro do inSTiTUTo de 
TerrAS do PArÁ - iTerPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-gP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do itErPA com base na lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o memorando n° 0108/2008 
– Nti de 04.12.2008;
r e S o L v e:
deSiGnAr o servidor Paulo Santana rocha, matricula nº 
54195614/1, Assistente de informática, para responder pelo 
Núcleo de tecnologia da informação - Nti, no período de 05.01 
a 03.02.2009, na ausência do titular Carlos Augusto Sousa 
Jatene, matrícula n° 5757312/1, por motivo de Férias.
rEgistrE-sE, PubliQuE-sE E CumPrA-sE.
Wilson melo Sodré-dirt.dAF/iTerPA


